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Orientering om status for vedvarende energianlæg (VE) i dit 
område 

Byrådet besluttede den 20. november 2023 at arbejde videre med et VE-projekt i dit 

nærområde nemlig projekt 11:Lundsmark. Her har to virksomheder i samarbejde ansøgt om at 

opstille både vindmøller og solceller. 

Baggrunden for beslutningen er, at Folketinget har vedtaget, at produktionen fra solceller og 

vindmøller på land skal firedobles frem mod 2030. Den øgede elproduktionen er nødvendig for 

at sikre forsyningssikkerheden og for at imødegå klimaforandringerne.  

Store VE-anlæg vil forandre det landskab vi kender i dag, men projekterne kan også være en 

katalysator for ny udvikling og nye muligheder lokalt. Esbjerg Kommune arbejder for at sikre, at 

kommende VE-projekter også bidrager til en udvikling lokalt. Der er derfor tilrettelagt en 

proces, hvor lokalsamfundene sikres mulighed for reel indflydelse.  

Processen  

Esbjerg Kommune arbejder med VE-planlægning i fem faser: 

Fase 1: Byrådet vedtog nye retningslinjer for arbejdet med VE. 

Fase 2: Ansøgningsrunde og politisk prioritering af projekterne. 

Fase 3: Dialog mellem lokalsamfund, kommune og opstiller om 

mulighederne for VE i et givent område. 

Fase 4: Myndighedsbehandling af projektet. 

Fase 5: Anlægsarbejde. 

Fase 2 er netop afsluttet. Esbjerg Kommune modtog 27 projektforslag til nye VE-anlæg. På 

baggrund af en miljø- og planfaglig vurdering, er der lavet en politisk prioritering af 

projektforslagene. Den 20. november 2023 træf Byrådet beslutning om at ni projekter fordelt 

på syv lokaliteter skal overgå til videre behandling i Fase 3.  

Kortene nedenfor viser de ni udvalgte projekter samt et mere detaljeret kort over projektet i dit 

nærområde. 
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Næste fase 

At projektforslagene er udvalgt betyder, at områderne umiddelbart vurderes egnede til 

opstilling af VE, men det er ikke en godkendelse af det konkrete projekt.  

I Fase 3 indledes med et borgermøde lokalt. Esbjerg Kommune inviterer til dette efter 

forudgående dialog med det eller de relevante lokalråd. På borgermødet vil der blive nedsat en 

dialoggruppe bestående af lokale repræsentanter, Esbjerg Kommune og opstilleren. Dialogen 

skal sikre lokal indflydelse på udformningen af anlæggene og afklare, hvordan anlægget kan 

skabe merværdi i lokalsamfundene. 
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De lokale repræsentanter skal sammen med kommune varetage de lokale interesser og 

udviklingsønsker i dialogen med opstilleren. For at sikre lokalsamfundene en tydelig stemme, 

stiller kommunen en konsulent til rådighed for lokalsamfundene i dialogfase. Det er naturligvis 

frivilligt, om man ønsker at gøre brug af konsulenten. 

 

For at sikre en fokuseret proces omkring de enkelte projekter og lokalsamfund igangsættes 

Fase 3 forskudt i de enkelte projekter. Projekt 11:Lundsmark overgår som det første til Fase 3 

og det indledende borgermøde forventes afholdt i januar 2024. 

 

 

Brug for mere information? 

Esbjerg Kommune tilstræber størst mulig åbenhed i denne proces.  

De syv lokaliteter har derfor fået en hjemmeside hver, hvor der løbende lægges information op 

efterhånden som processen skrider frem. Her vil man ligeledes kunne finde links til weblageret, 

hvor alle kan følge med i, hvad der journaliseres på de enkelte projekter. 

Læs mere her: www.esbjerg.dk/VE 

 

Naboer til et kommende VE-anlæg kan være omfattet af de lovbundne VE-ordninger, der 

kompenserer de nærmeste naboer. Afstandskravene er lidt forskellige for de forskellige 

ordninger og afhænger desuden af, om det er et vindmølle- eller solcelleprojekt. Det er 

Energistyrelsen, der administrerer ordningerne, og man kan læse mere om dem her: 

https://ens.dk/ansvarsomraader/stoette-til-vedvarende-energi/fremme-af-udbygning-med-

vindmoeller 

     

Dette brev er sendt til det eller de berørte lokalråd, lodsejere inden for området samt naboer 

indenfor en afstand af 2 kilometer fra projektområdet.  

 

 

Har du spørgsmål er du altid velkommen til at kontakte Esbjerg Kommune på 

sologvind@esbjerg.dk 

 

Venlig hilsen 
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